
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 20 
  
Del 29/11/2013  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA E ADEGUAMENTO DEL PI ANO 
TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELL’IL LEGALITÀ  

  

L’anno duemilatredici il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17,42 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  NO  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 8  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 3  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
PREMESSO che: 

- in data 6 novembre 2012 è stata approvata la Legge n. 190, che reca Disposizioni per la 
Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità nella Pubblica 
Amministrazione; 

-  la suddetta Legge è entrata in vigore con decorrenza 28 novembre 2012; 
-  la nuova normativa impone alla Pubbliche Amministrazioni, così come individuate 

dall’art.1, comma secondo, del Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165, e tra queste gli 
Enti Locali, di procedere all’attivazione di un sistema giuridico finalizzato ad assicurare in 
modo puntuale, ai diversi livelli, la realizzazione di meccanismi di garanzia di legalità, 
maggiormente per quegli aspetti di competenza amministrativa che comportano 
l’esposizione a responsabilità di natura economico-finanziaria e che possono dare vita a 
situazioni di sensibilità collegate alle competenze esercitate, sia sotto il profilo di governo, 
sia, prevalentemente, sotto il profilo gestionale; 

- la nuova normativa stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni si dotino di un Piano di 
prevenzione triennale, da approvare da parte dell’Organo di Indirizzo Politico, con 
l’obiettivo di prevedere specifici provvedimenti e comportamenti, nonché di monitorare 
modalità e tempi dei procedimenti, specialmente relativi alle competenze amministrative che 
comportano l’emissione di atti autorizzativi o concessori, la gestione di procedure di gara e 
di concorso, l’assegnazione di contributi e sovvenzioni; 

- la Legge obbliga di procedere all’approvazione del Piano Triennale entro il 31 gennaio di 
ogni anno, pur prevedendo che, in sede di prima applicazione, entro centoventi giorni dalla 
data di entrata in vigore della Legge, intervenga un’Intesa in sede di Conferenza Unificata 
attraverso la quale vi siano modalità di azione univoche ed omogenee per tutte le Pubbliche 
Amministrazioni, il suddetto termine è stato deferito al 31 marzo, così come disposto 
dall’articolo 34-bis, comma 4, del D. L. 179/2012; 

- la normativa afferma una maggiore trasparenza da attuare attraverso una più ampia 
comunicazione sui Siti web; 

-  la Legge pone in capo al Segretario Generale, quale Organo amministrativo di vertice 
locale, la responsabilità di attuare ed assicurare quanto previsto dalla normativa 
anticorruzione; 

- l’articolo 1, comma 8 della Legge 190/2012 attribuisce all’organo di indirizzo politico, su 
proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, 
l’adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione, curandone la trasmissione al 
Dipartimento della funzione pubblica; 

ATTESO che: 
- il Consiglio Comunale, quale organo di indirizzo politico, ha approvato con Deliberazione n. 

1, del 04/02/2013, quale atto a contenuto normativo di dettaglio, il Regolamento Comunale 
per la Prevenzione e la Repressione della Corruzione e dell’Illegalità, che contiene le regole  
da porre alla base delle attività di partecipazione alla realizzazione del sistema di garanzia 
della legalità all’interno della Pubblica Amministrazione; 

- che con Decreto del Sindaco n. 2 del 24/04/2013 è stato individuato il responsabile 
dell’attuazione di quanto previsto dalla normativa anticorruzione; 

- che con nota del 18/11/2013, prot. n.. 3547, il Segretario Comunale, quale responsabile 
dell’anticorruzione, ha predisposto e trasmesso l’aggiornamento al piano annuale e triennale 
di prevenzione della corruzione, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 
del 29/04/2013; 



 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 17.11.2013 è stato approvato lo schema 
di modifica e adeguamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità; 

- in attuazione della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
Corruzione, adottata dall’Assemblea Generale ONU il 31 ottobre 2003, ratificata ai sensi 
della Legge 3 agosto 2009, n. 116;  

- in esecuzione della Convenzione Penale sulla Corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 
1999, ratificata ai sensi della Legge 28 giugno 2012, n. 110; 

- in applicazione della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, che reca Disposizioni in tema di 
Contrasto alla Corruzione ed all’Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

- in applicazione del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, in tema di Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

-  in applicazione del Decreto Legislativo n. 39 del 8 aprile 2013, in tema di Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni 
e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- in applicazione del Decreto Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, in tema di 
Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- in attuazione del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato con Delibera della 
Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni 
Pubbliche n. 72 del 11 settembre 2013; 

- a modifica ed adeguamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
dell’Illegalità, approvato con Deliberazione Consiliare n. 15 del 28/03/2013; 

VISTI : 
– il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
– la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
– lo Statuto Comunale; 
– il Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
– il Regolamento sulla Trasparenza, sul Procedimento e sull’Accesso agli Atti; 
DATO atto che il presente piano rappresenta una linea guida che il responsabile dovrà seguire e far 
rispettare e che il presente organo deve prenderne atto e che  sono richiesti i relativi pareri di cui 
all’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000. 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 
DI APPROVARE  la modifica e adeguamento del piano triennale di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità approvato con propria deliberazione n. 8 del 29/04/2013. 
DI TRASMETTERE  copia della presente deliberazione e del piano alla funzione pubblica, alla 
CIVIT ed al Prefetto di Nuoro, nonché disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” oltre ai soggetti indicati nel medesimo piano. 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

02/12/2013  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 12/12/2013  
  

X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

-  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 29/11/2013  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


